INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
P r e f e i t o  M u n i c i p a l ,  s o l i c i t a n d o
providências junto ao Comando da
Guarda Civil Municipal para intensificar o
policiamento e a ronda ostensiva na Rua
Manaus com a Rua São Luís, na Vila
Assunção.

Senhor Presidente

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando providências junto ao
Comando da Guarda Civil Municipal para intensificar o policiamento e a ronda ostensiva na
Rua Manaus com a Rua São Luís, na Vila Assunção.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação é fundamentada na crescente preocupação dos moradores da Vila
Assunção em relação à segurança pública, especialmente nas proximidades da Rua
Manaus com a Rua São Luís. Nos últimos meses, tem-se registrado um aumento expressivo
no número de assaltos, muitos dos quais perpetrados por criminosos em motocicletas, que
aproveitam a vulnerabilidade da área para cometer delitos e evadir-se rapidamente.

A intensificação do policiamento e a realização de rondas ostensivas se mostram
imprescindíveis para a proteção da comunidade. Além de atuar como um forte elemento
dissuasivo contra a criminalidade, a presença constante da Guarda Civil Municipal
contribuirá para restaurar o sentimento de segurança entre os moradores, prevenindo novos
crimes e promovendo a ordem pública.

Ademais, essa medida terá um impacto positivo na qualidade de vida dos cidadãos, ao
proporcionar um ambiente mais seguro para o trânsito de pedestres, motoristas e
comerciantes locais. A confiança na segurança pública é um fator essencial para o bem-
estar social, e a adoção de providências imediatas poderá evitar o agravamento da situação.
Assim, a presente indicação visa a atender às necessidades da comunidade e garantir o
cumprimento do dever constitucional de assegurar a segurança de todos.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de setembro de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003500330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003500330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-02T14:07:31-0300